各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、能源局，经信委（工信委、工信厅），国家能源局各派出机构，国家电网有限

公司、中国南方电网有限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司，电力规划设计总院、水电水利规划设计总院：

为助力实现碳达峰、碳中和目标，推动可再生能源高质量发展，根据《国家发展改革委 国家能源局关于建立健全可再生能源电力

消纳保障机制的通知》（发改能源[2019]807 号）和《国家发展改革委 国家能源局关于 2021 年可再生能源电力消纳责任权重及有关事

项的通知》（发改能源［2021]704 号），现将 2022 年可再生能源电力消纳责任权重和 2023 年预期目标印发你们，并就有关事项通知

如下。

一、2022 年可再生能源电力消纳责任权重为约束性指标，各省（自治区、直辖市）按此进行考核评估；2023 年权重为预期性指

标，各省（自治区、直辖市）按此开展项目储备。2022 年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重见附件 1, 2023 年各省

（自治区、直辖市）预期目标见附件 2。

二、充分发挥可再生能源电力消纳责任权重在促进可再生能源发展、引导跨省跨区可再生能源电力交易和全国范围优化配置可再生

能源的作用。根据《国家能源局关于 2021 年风电、光伏发电开发建设有关事项的通知》（国能发新能［2021]25 号），落实风电、光

伏发电保障性并网、市场化并网等多元并网保障机制，各省（自治区、直辖市）按照非水电最低消纳责任权重合理安排本省保障性并网

规模。严格落实西电东送和跨省跨区输电通道可再生能源电量占比要求，2022 年的占比原则上不低于 2021 年实际执行情况。

三、健全完善可再生能源绿色电力证书制度。从 2022 年起，逐步建立以可再生能源绿色电力证书计量可再生能源消纳量的相关制

度。

四、各省级能源主管部门会同经济运行管理部门要切实承担牵头责任，按照消纳责任权重积极推动本地区可再生能源电力建设，开

展跨省跨区电力交易，制定本行政区域可再生能源电力消纳实施方案，推动承担消纳责任的市场主体落实消纳任务。2023 年 2 月底前，

向国家发展改革委、国家能源局报送 2022 年可再生能源电力消纳责任权重完成情况。

五、各电网企业要切实承担组织责任，密切配合省级能源主管部门，按照消纳责任权重组织调度、运行和交易等部门，认真做好可

再生能源电力并网消纳、跨省跨区输送和市场交易。2023 年 1 月底前，国家电网、南方电网所属省级电网企业和内蒙古电力（集团）有

限责任公司向省级能源主管部门、经济运行管理部门和国家能源局相关派出机构报送 2022 年本经营区及各承担消纳责任的市场主体可

再生能源电力消纳量完成情况。

六、国家能源局各派出机构要切实承担监管责任，积极协调落实可再生能源电力并网消纳和跨省跨区交易，对监管区域内消纳责任

权重完成情况开展监管。2023 年 2 月底前，向国家发展改革委、国家能源局报送 2022 年监管情况。

国家发展改革委、国家能源局将组织电规总院、水电总院、国家发展改革委能源研究所等单位按月跟踪监测各省级行政区域可再生能源

电力建设进展及消纳利用水平，按年度通报各省级行政区域消纳责任权重完成情况。

附件：1.2022 年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重

2.2023 年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重预期目标

国家发展改革委办公厅

国家能源局综合司

2022 年 7 月 29 日

附件 1

2022 年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重

省（自治区、

直辖市）

总量消纳责任权重 非水电消纳责任权重

最低值 激励值 最低值 激励值

北京 19.0% 20.9% 18.8% 20.7%

天津 18.4% 20.2% 17.5% 19.3%

河北 17.9% 19.7% 17.8% 19.5%

山西 21.4% 23.6% 20.3% 22.3%

山东 15.0% 16.5% 14.5% 16.0%

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

内蒙古 21.9% 24.1% 20.8% 22.8%

辽宁 18.1% 19.9% 14.8% 16.2%

吉林 30.2% 33.2% 22.3% 24.5%

黑龙江 23.4% 25.7% 21.5% 23.7%

上海 31.0% 34.1% 5.2% 5.7%

江苏 19.8% 21.8% 11.8% 12.9%

浙江 19.5% 21.5% 9.8% 10.8%

安徽 18.5% 20.3% 15.3% 16.8%

福建 19.5% 21.5% 8.8% 9.7%

江西 28.5% 31.4% 13.3% 14.6%

河南 24.8% 27.3% 19.8% 21.8%

湖北 37.5% 41.3% 11.3% 12.4%

湖南 46.4% 51.0% 14.8% 16.3%

重庆 44.7% 49.1% 5.3% 5.8%

四川 74.0% 81.4% 7.3% 8.0%

陕西 25.9% 28.5% 17.3% 19.0%

甘肃 50.0% 55.0% 20.3% 22.3%

青海 70.0% 77.0% 26.0% 28.6%

宁夏 25.4% 27.9% 23.3% 25.6%

新疆 23.8% 26.1% 13.3% 14.6%

广东 29.0% 31.9% 6.3% 6.9%

广西 44.0% 48.4% 11.3% 12.4%

海南 16.7% 18.4% 9.3% 10.2%

贵州 35.7% 39.3% 9.8% 10.8%

云南 73.1% 80.4% 15.0% 16.5%

备注：1.全国非水电发电量不低于 1.3 万亿千瓦时。

2.甘肃总量最低消纳责任权重中，其中 2.6 个百分点为 2021 年未完成，累计到 2022 年完成。

3.新疆总量最低消纳责任权重中，其中 1.8 个百分点为 2021 年未完成，累计到 2022 年完成；非水最低消纳

权重中，其中 0.6 个百分点为 2021 年未完成，累计到 2022 年完成。

4.西藏不考核。

附件 2

2022 年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重

预期目标

省（自治区、直辖市） 总量消纳责任权重最低预期值 非水电消纳责任权重最低预期值

北京 20.1% 20.0%

天津 19.5% 18.7%

河北 19.1% 19.0%

山西 22.5% 21.5%

山东 17.1% 15.7%

内蒙古 23.0% 22.0%

辽宁 19.2% 16.0%

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

吉林 31.3% 23.5%

黑龙江 24.5% 22.7%

上海 32.1% 6.4%

江苏 20.9% 13.0%

浙江 21.6% 11.0%

安徽 19.6% 16.5%

福建 20.6% 10.0%

江西 29.6% 14.5%

河南 26.9% 21.0%

湖北 38.6% 12.5%

湖南 47.5% 16.0%

重庆 46.6% 6.5%

四川 70.0% 8.5%

陕西 27.0% 18.5%

甘肃 51.1% 21.5%

青海 70.0% 27.2%

宁夏 26.5% 24.5%

新疆 24.9% 14.5%

广东 29.6% 7.5%

广西 45.1% 12.5%

海南 17.8% 10.5%

贵州 36.8% 11.0%

云南 70.0% 16.2%

备注：1.全国非水电发电量不低于 1.3 万亿千瓦时。

2.最低总量消纳责任权重预期超过 70%的省份按照 70%下达，后续根据实际情况再明确。

3.激励性权重暂不下达，根据实际情况再下达。

4.西藏不考核。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！